“解释 14 号”），规范了社会资本方对政府和社会资本合作（PPP）项目合同

的会计处理，以及基准利率改革导致相关合同现金流量的确定基础发生变更的

会计处理，于发布之日起实施。

根据解释 14号，公司对于 2021年 1月 1日至施行日的 PPP业务，按照解释

14 号规定进行处理。对于 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至解释 14 号施行日

尚未完成的有关 PPP 项目合同相关业务，由于追溯调整不切实可行，公司从可

追溯调整的最早期间期初（2021 年 1 月 1 日）开始应用该解释第一条对 PPP 项

云南省能源投资集团有限公司   2023 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

157

目社会资本方的会计处理规定。相关累计影响数未调整可比期间数据，仅调整

2021 年 1 月 1 日留存收益及财务报表其他相关项目金额，金融资产、金融负债

等原账面价值与新账面价值之间的差额计入 2021 年 1 月 1 日留存收益或其他综

合收益。

表：执行《企业会计准则解释第14号》对发行人的主要变化和影响

单位：元

报表项目
2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

存货 4,893,849,807.22 - 3,908,329,729.28 -

合同资产 48,932,200.37 - 3,555,987,938.31 -

固定资产 26,776,128,677.73  26,086,874,054.99 -

在建工程 9,504,152,347.42 - 8,417,895,882.26 -

无形资产 15,788,406,165.50 - 16,474,134,417.24 -

其他非流动资

产
7,540,747,358.68 - 7,377,606,405.87 -

⑤根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于云南省能源

投资集团有限公司 2020 年母公司财务报表数据调整的专项意见》（众环专字

（2022）1600004 号）。财政部于 2021 年 12 月 31 日颁布了《企业会计准则解

释第 15 号》（财会〔2021〕35 号），就“关于资金集中管理相关列报”问题进

行了明确。依据该解释的衔接规定：“本解释发布前企业的财务报表未按照上

述规定列报的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整”。

据此，云南省能源投资集团有限公司对 2020年初、2020 年末的母公司财务报表

相关项目调整如下：

表：母公司资产负债表调整表

单位：元

项目

2020 年初

调整前 调整数 调整后
调整幅度

（%）
注释

货币资金 4,826,585,731.38 724,118,437.95 5,550,704,169.33 15.00

其中
724,118,437.

95 元因资金

云南省能源投资集团有限公司   2023 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

158

项目

2020 年初

调整前 调整数 调整后
调整幅度

（%）
注释

集中管理支

取受限。

其他应收款 1,249,671,207.35 1,970,000,000.00 3,219,671,207.35 157.64 -

其他流动资产 9,373,961,854.74 3,099,200,000.00 12,473,161,854.74 33.06 -

资产总额 119,957,918,848.25 5,793,318,437.95 125,751,237,286.20 4.83 -

其他应付款 2,633,637,560.46 5,793,318,437.95 8,426,955,998.41 219.97 -

负债总额 63,321,813,261.14 5,793,318,437.95 69,115,131,699.09 9.15 -

（续）

项目

2020 年末

调整前 调整数 调整后

调整幅

度

（%）

注释

货币资金 2,468,532,431.92 3,409,296,619.83 5,877,829,051.75 138.11

其中
3,409,296,61

9.83 元因资

金集中管理

支取受限。

其他应收款 1,943,396,963.07 572,500,000.00 2,515,896,963.07 29.46 -

其他流动资产 6,232,480,000.53 217,500,000.00 6,449,980,000.53 3.49 -

资产总额 127,934,148,150.18 4,199,296,619.83 132,133,444,770.01 3.28 -

短期借款 10,564,784,790.00 -700,000,000.00 9,864,784,790.00 -6.63 -

其他应付款 2,625,079,404.29 4,899,296,619.83 7,524,376,024.12 186.63 -

负债总额 72,562,268,594.05 4,199,296,619.83 76,761,565,213.88 5.79 -

根据《企业会计准则解释第 15 号》的规定，发行人将 2020 年初归集成员

单位的货币资金 5,793,318,437.95 元列示于“其他应付款”，成员单位（不含集

团本部）从集团母公司归集账户拆借的资金 1,970,000,000.00 元列示于“其他应

收款”，用于购买理财产品的 3,099,200,000.00 元列示于“其他流动资产”；发

行人将 2020 年末归集成员单位的货币资金 4,899,296,619.83 元列示于“其他应

付款”，成员单位（不含集团本部）从集团母公司归集账户拆借的资金

572,500,000.00 元列示于“其他应收款”，集团本部从集团母公司归集账户拆借

的资金 700,000,000.00 元与短期借款抵销处理，用于购买理财产品的

217,500,000.00 元列示于“其他流动资产”。同时，为保证会计信息的可比性，

云南省能源投资集团有限公司   2023 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

159

发行人同步调整了 2019年末及 2020年末上述母公司财务数据。调整情况如下：

表：发行人报告期各期末母公司财务数据调整表

单位：亿元

科目
2020 年末 2019 年末

调整前 调整后 调整前 调整后

货币资金 24.69 58.78 48.27 55.51